

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 28/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai “về nâng cao nhận thức chính trị, phát huy trí tuệ, khuyến khích sáng tạo, cống hiến của đội ngũ trí thức và doanh nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai”; Kết luận số 306-KL/TU ngày 02/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai “về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 28/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai; Thông báo số 2787-TB/TU ngày 13/7/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai lần thứ 2, năm 2023; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về việc “Triển khai thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 21/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước”.

UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 thể hiện sự quan tâm, coi trọng, đãi ngộ của cấp ủy, chính quyền tỉnh Lào Cai đối với đội ngũ trí thức; khẳng định tinh thần cầu thị, lắng nghe, sẵn sàng đối thoại của lãnh đạo tỉnh đối với những ý kiến của đội ngũ trí thức đóng góp cho sự phát triển khoa học và công nghệ, y tế, giáo dục và đào tạo, kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, ... trên địa bàn tỉnh góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của đội ngũ trí thức trong giai đoạn hiện nay.

- Hội nghị gặp mặt được tổ chức gắn với hoạt động tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” nhằm đánh giá, ghi nhận và biểu dương những trí thức đã có những thành tích xuất sắc hoặc đóng góp tích cực trong các hoạt động khoa học và công nghệ, kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, ...; đồng thời động viên, khích lệ đội ngũ trí thức của tỉnh tiếp tục tăng cường đoàn kết, phát huy trí tuệ, sức sáng tạo tham gia vào nghiên cứu, phát triển và phổ biến kiến thức khoa học, công nghệ và kỹ thuật; tư vấn, phản biện và giám định xã hội, góp phần xây dựng Lào Cai ngày càng phát triển giàu mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, có ý

nghĩa, tạo được hiệu ứng tích cực, đồng tình của đội ngũ trí thức, người lao động và trong xã hội; đồng thời gắn với phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của đất nước, của tỉnh.

- Việc tổ chức xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” phải bảo đảm tính chặt chẽ, công khai; đúng đối tượng, nguyên tắc, điều kiện và tiêu chuẩn tôn vinh.

II. NỘI DUNG XÉT CHỌN TÔN VINH

1. Đối tượng, số lượng tôn vinh

- Đối tượng xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 là các nhà khoa học, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trình độ từ đại học trở lên, đã và đang sinh sống, làm việc tại Lào Cai từ đủ 05 năm trở lên (tính đến thời điểm 31/12/2022) và có những thành tích xuất sắc hoặc đóng góp tích cực trong các hoạt động khoa học và công nghệ, kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, ... góp phần xây dựng và phát triển tỉnh Lào Cai.

- Số lượng xét chọn tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023: **không quá 30 người.**

2. Hình thức tôn vinh, khen thưởng

Trí thức tiêu biểu được Chủ tịch UBND tỉnh trao tặng Bằng Chứng nhận danh hiệu, Biểu trưng “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” và tiền thưởng tương đương với chiến sĩ thi đua cấp tỉnh.

3. Nguyên tắc xét chọn, tôn vinh

Việc xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” được xem xét theo nguyên tắc:

a) Đảm bảo đúng đối tượng, chính xác, công bằng, công khai, dân chủ và kịp thời; ghi nhận đúng mức thành tích của các đối tượng trên cơ sở tự nguyện của các cá nhân; chú trọng xét chọn những trí thức là người trực tiếp lao động, sản xuất, học tập, công tác hoặc chiến đấu, phục vụ chiến đấu.

b) Mọi thành tích được sử dụng làm căn cứ xét tôn vinh phải đảm bảo điều kiện có tác động tích cực, cụ thể đối với sự phát triển về kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội và bảo đảm an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

c) Xét theo thứ tự ưu tiên cấp độ thành tích từ cao trở xuống, người có thành tích cao hơn, nhiều hơn cho đến hết chỉ tiêu tôn vinh theo quy định.

d) Trường hợp nhiều người cùng có cấp độ thành tích cao nhất như nhau, việc xét chọn, tôn vinh thực hiện theo thứ tự ưu tiên như sau:

(1) Người có nhiều thành tích hơn (trong cùng khoảng thời gian như nhau).

(2) Những người là thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người nhiễm chất độc hóa học, người khuyết tật.

(3) Người dân tộc thiểu số, cán bộ nữ.

đ) Mỗi cá nhân chỉ được tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” một lần.

e) Chưa xét chọn, tôn vinh những cá nhân đang trong quá trình điều tra vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo nhưng chưa được xác minh làm rõ, chưa có kết luận chính thức của cơ quan có thẩm quyền.

g) Không xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” đối với người từng có án tích; đang trong thời gian thi hành án; đang thi hành kỷ luật đảng, nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội hoặc người bị tước danh hiệu quân nhân, bị tước quân hàm sĩ quan hoặc bị tước danh hiệu công an nhân dân.

h) Các trường hợp đặc biệt sẽ do Cơ quan thường trực Hội đồng đề nghị và phải được Hội đồng Xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội đồng Xét chọn) thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tôn vinh.

4. Tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh

Cá nhân được xét chọn phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

a) Được khen thưởng cấp Nhà nước theo thứ tự ưu tiên:

(1) Được Chủ tịch nước quyết định tặng thưởng Huân chương Lao động theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

(2) Được phong tặng các danh hiệu cao quý của Nhà nước, bao gồm: Thầy thuốc Nhân dân hoặc Nhà giáo Nhân dân; Thầy thuốc ưu tú hoặc Nhà giáo ưu tú.

b) Được Hội đồng Giáo sư Nhà nước công nhận đạt chuẩn chức danh Giáo sư, Phó Giáo sư.

c) Được các bộ, ban, ngành, đoàn thể, hội ngành Trung ương suy tôn, trao tặng danh hiệu trí thức tiêu biểu hoặc các danh hiệu tiêu biểu khác trong lĩnh vực khoa học, công nghệ.

d) Là tác giả của các đề tài nghiên cứu khoa học, giải pháp sáng tạo kỹ thuật; các tác phẩm văn học, nghệ thuật hoặc báo chí đã đạt giải thưởng theo thứ tự ưu tiên sau:

(1) Đạt giải thưởng quốc tế, khu vực về khoa học và công nghệ; về văn học, nghệ thuật hoặc báo chí.

(2) Đạt các Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ; về văn học, nghệ thuật theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.

(3) Đạt ít nhất 01 giải thưởng từ **giải Ba** trở lên trong các Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng về khoa học và công nghệ; về văn học, nghệ thuật hoặc báo chí cấp quốc gia.

(4) Đạt ít nhất 02 giải thưởng từ **giải Nhì** trở lên trong các Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng về khoa học và công nghệ; về văn học, nghệ thuật hoặc báo chí của tỉnh hoặc các bộ, ban, ngành, đoàn thể, hội ngành Trung ương tổ chức theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

đ) Chủ trì thực hiện ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Nhà nước **hoặc** 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp bộ, ngành hoặc tương đương đã được nghiệm thu ở mức đạt trở lên thuộc một trong các lĩnh vực

sau: khoa học tự nhiên, khoa học công nghiệp, khoa học kỹ thuật và công nghệ, khoa học y dược.

e) Có kết quả nghiên cứu khoa học đã được công bố theo thứ tự ưu tiên:

(1) Là tác giả của ít nhất 01 phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn, giống cây trồng hoặc kết quả nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ đã được cấp văn bằng bảo hộ về sở hữu trí tuệ theo quy định của Luật Sở hữu trí tuệ.

(2) Là tác giả chính (hoặc chủ biên) của ít nhất 01 tác phẩm có giá trị về văn hóa, lịch sử, khoa học, sách chuyên khảo, sách hướng dẫn, từ điển, xuất bản phẩm (sách in, sách chữ nổi; bản ghi âm, ghi hình có nội dung thay sách hoặc minh họa cho sách; xuất bản phẩm điện tử) do một nhà xuất bản có uy tín xuất bản theo quy định của pháp luật và có mã số chuẩn quốc tế ISBN.

(3) Là tác giả chính của ít nhất 01 bài báo khoa học được công bố trên các tạp chí khoa học quốc tế có uy tín **hoặc** ít nhất 01 chương sách phục vụ đào tạo do một nhà xuất bản có uy tín trên thế giới xuất bản **hoặc** 01 báo cáo khoa học được xuất bản toàn văn trong kỷ yếu có mã số chuẩn quốc tế ISBN của hội thảo khoa học quốc tế.

(4) Là tác giả chính của ít nhất 02 bài báo khoa học được công bố trên các tạp chí khoa học trong nước có uy tín, có mã số chuẩn quốc tế ISSN **hoặc** 02 báo cáo khoa học được xuất bản toàn văn trong kỷ yếu có mã số chuẩn quốc tế ISBN của hội thảo khoa học quốc gia.

Lưu ý: Danh mục Nhà xuất bản, Danh mục Tạp chí khoa học có uy tín ở trong nước và thế giới được sử dụng trong các tiêu chuẩn e.2 đến e.4 do Hội đồng Giáo sư Nhà nước quyết định công bố hằng năm theo quy định¹.

g) Là tác giả của ít nhất 01 giải pháp, sáng kiến đã được cấp có thẩm quyền công nhận hiệu quả và khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc **hoặc** 02 giải pháp, sáng kiến được công nhận hiệu quả và khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh Lào Cai (hoặc trong bộ, ban, ngành có liên quan).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 10/2023 (Thời gian cụ thể có Giấy mời riêng).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai.

2. Số lượng, thành phần Đại biểu

- Số lượng: 200 đại biểu và khách mời (chưa tính lực lượng phục vụ).

- Thành phần đại biểu:

¹ Danh mục Nhà xuất bản, Tạp chí khoa học có uy tín ở trong nước và thế giới hiện tại đang áp dụng để tính điểm xét công nhận, bổ nhiệm chức danh Giáo sư, Phó Giáo sư do Hội đồng Giáo sư Nhà nước công bố theo Quyết định số 42/QĐ-HĐGSNN ngày 06/7/2022 về việc “Phê duyệt danh mục tạp chí khoa học được tính điểm năm 2022”

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai; Lãnh đạo đại diện các Ban Đảng, đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy; Lãnh đạo các Ban thuộc Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; Lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Lào Cai; Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và các Tổ chức chính trị - xã hội, các Hội thành viên Liên hiệp Hội tỉnh.

+ Những trí thức được tôn vinh và các trí thức tiêu biểu của các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn.

(Chi tiết giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật phân bổ cụ thể, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 từ nguồn Ngân sách Nhà nước đã được UBND tỉnh giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong dự toán Ngân sách năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch; thành lập Hội đồng Xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Nội vụ (Ban Thi đua Khen thưởng) tỉnh hướng dẫn các đơn vị, địa phương lựa chọn cá nhân, tập thể tiêu biểu trình Hội đồng xét chọn, tôn vinh; tham mưu thành lập Hội đồng Xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai”; tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng Xét chọn trí thức tiêu biểu.

- Lập kế hoạch phân bổ đại biểu mời tham dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng video báo cáo một số kết quả nổi bật của các sản phẩm, cá nhân dự kiến được tôn vinh tại Hội nghị; xây dựng kịch bản Hội nghị, chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đầu mối tham mưu, trình duyệt các thủ tục liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thẩm định các nội dung Hội nghị gặp mặt, tôn vinh theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các cá nhân có liên quan lập hồ sơ đề nghị khen thưởng; tổng hợp, thẩm định hồ sơ, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tôn vinh, khen thưởng các cá nhân tiêu biểu được xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai”.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan tổ chức giới thiệu, trưng bày một số sản phẩm, kết quả nghiên cứu, ứng dụng KHCN của đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh tại Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023.

5. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán chi tiết theo đề xuất của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. Bảo đảm nguồn kinh phí để UBND tỉnh tổ chức hội nghị gặp mặt và tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023, theo dự toán ngân sách đã được UBND tỉnh giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh năm 2023.

6. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền đưa tin về Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phân công cán bộ phối hợp xây dựng kịch bản, tham gia dẫn chương trình hội nghị.

7. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh; các doanh nghiệp địa phương, doanh nghiệp Trung ương đang hoạt động trên địa bàn tỉnh

- Chủ động rà soát, đề cử trí thức tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tham gia đăng ký xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023.

- Cử đại biểu tham gia và phát biểu tham luận tại Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023 khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023. UBND tỉnh Lào Cai yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC2, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung